¹⁸⁸ In IV,68,11 tra «cesar» ed «Octavianus».

¹⁸⁹ Rimanda giustamente a *Pomerium* III,26

¹⁹⁰ Dopo IV,68,14.

¹⁹¹ MARTIN. 466,16-24.

35 192

cum Lothario filio suo nato de prima uxore, tempore Stephani, Pascalis, Eugenii et Grigorii pape.

36 193

1. Lodovicus cum filiis suis Karulo et Lodovico Britaniam invasit, ipsamque totam ferro et igne vastavit. Sed post contra ipsum imperatorem Lodovicum filiorum et optimatum oritur maxima discordia, ex qua imperator plures optimates exulavit, ex quo filios et optimates contra se provocavit. Post hec malicia quorumdam actum est, ut consensu Romani pontificis et etiam ipsorum procerum iudicio pius imperator imperii depositus dignitatem, quia iam et filiis populus adhe[de]rendo a patre recesserat, et sic pius imperator a suis proditus, in potestate filiorum reddactus arma depositus et recluditur. Sed Deo disponente eodem anno populus penitens cum pristino honore restituit et filii eius exposcunt veniam peccatorum¹⁹⁴.

2. Huius imperatoris Lodovici Primi tempore, anno Domini DCCCXXII, domina Angilberga excellentissima imperatrix eius uxor infra muros Placencie urbis edificavit monasterium unum ad honorem Dominice Resurrectionis et Beatorum Systi et Fabiani et aliorum sanctorum¹⁹⁵ pro remedio parentum suorum, quod

¹⁹² In IV,70,1 dopo «XXV imperavit». Si parla del regno di Lodovico I imperatore.

¹⁹³ Dopo IV,70,1.

¹⁹⁴ MARTIN. 462,19-27. Ma si tratta di «Pipino», e non di «Carlo».

¹⁹⁵ Cf. MUSSI 449: «Anno Christi DCCCXXII imperatrix Angilberga uxor Ludovici imperatoris filii quondam Caroli Magni aedificavit monasterium unum intra muros civitatis Placentiae ad honorem dominicae Resurrectionis, et beatorum martyrum Sixti et Fabiani PP.».

monasterium tam multis quam magnis possessionibus et thexauris doctavit et sanctorum corporibus et reliquiis gloriosissime decoravit. Huius imperatoris tempore DCCCXXIII Pascalis pape cum multa turma clericorum solempni canticorum leticia corpus beatissimi Systi romani pontificis et incliti martyris de sancta sanctorum celebriter elevavit, et preciosissimos illos artus huic Lodovico primo imperatori largitus est, quos serenissimus imperator avide et iocundissime suscepit. Inde sine mora, ut in cluse mentis intentione preoptaverat, ad urbem Placentinam thexaurum hoc inextimabile deportavit, ibique ab Angilberga, illustrissima imperatrice eius coniuge, nec non sincera fide sanctis et devotissimis operibus polenti, donum hoc peregrinum dudum expectatum suscipitur comunque felicissimorum iugalium gaudio admodum exultatur, et tanta lectabunda adventus cultra exuberaverat et lecticia ut receptus pontifex inclitus et martyr vivere quasi viveretur, et in kalendis septembbris in dicta civitate Placencie cum magnis laudibus depositum est¹⁹⁶.

37 197

XII kalendis iulii, cuius corpus in ecclesia Campidome que est in civitate Suavie quiescit.

38 198

¹⁹⁶ Cf. MUSSI 449: «Anno Christi DCCCXXIII tempore Pachalis papae corpus B. Sixti Papae et martyris delatum fuit a Roma in Placentia in kalendis septembbris».

¹⁹⁷ Dopo IV,70,7. Ci si riferisce alla morte di Lodovico I imperatore.

¹⁹⁸ Dopo IV,73.

1. Huius Karoli Calvi II imperatoris tempore, anno Domini DCCCLXXVII translatum est corpus beate Martine virginis a Roma in Placencia¹⁹⁹.

2. Eius etiam tempore DCCCLXXX corpus sancti Archadii martyris delatum est a Roma in Cremona, quod Cremonensis episcopus deportavit²⁰⁰.

39 201

1. tempore Johannis, Mar[t]ini, Adriani et Stephani pape. Huius tempore magna fames fuit fere per totam Ytaliam.

2. Karolus iste Tercius dictus Grossus, corpore et spiritu deficiens, ab optimatibus regni repudiatur. Hic ante modicum temporis celatus uxorem suam, pro eo quod plus iusto familiariter agerat, cum Vercelensi episcopo protestatur se eam numquam cognovisse; illa vero se virginem gloriata accepto repudio monasterium intravit²⁰².

40 203*Hic est genologia regum Normanorum*

1. Robertus gener Karoli Simplicis regis Francie fuit, et ab eo batiçatus est, qui prius vocabatur Rollo, et qui de partibus

¹⁹⁹ Cf. MUSSI 449: «Anno Christi DCCCLXVI delatus est corpus B. Martinæ a Roma Placentiam».

²⁰⁰ Conferma SICARDO 156,16-18.

²⁰¹ In IV,74,1 dopo «annis XII». Ci si riferisce al regno di Carlo il Grosso.

²⁰² MARTIN. 463,36-38.

²⁰³ Dopo IV,74.

septentrionis veniens occupavit regionem que nunc dicitur Normandia, ab eis sic denominata.

2. Guillielmus, eius filius.
3. Riçardus, filius Ricardi
4. Robertus, frater eius.
5. Guillielmus Nothus, Roberti filius.
6. Guillielmus, eius Guillielmi filius.
7. Henricus, frater eius. Stephanus, nepos ex sorore.
8. Henricus, filius filii Henrici.
9. Ricardus, eius filius.
10. Robertus Guiscardus.
11. Boamondus, eius filius.

Principes Apulie et Scicilie ex eis Normanis

12. Rugerius, eius filius rex Sicilie.
13. Guillielmus, eius filius rex Sicilie.
14. Rugerius, nepos Roberti Guiscardi.
15. Guillielmus.
16. Trachodus et Rugerius eius filius, non de progenie Roberti Guiscardi.
17. Constancia, soror regis Guillielmi, de Guiscardi progenie, nupsit Henrico Quinto imperatori, ex qua genuit Fredericum Secundum imperatorem.
18. Fredericus Secundus imperator.
19. Conradus eius filius. Manfredus fraude successit.
20. Karolus comes Provincie, frater Lodovici regis Francie , armis acquisivit ocisso prius sibi regno contra Manfredum per Urbanum IIII papam.

41 204

Genologia regum Francie ex prima familia

1. Priamus vir nobilis ex genere Francorum genuit Mar-chimirum, qui constitutus fuit a Francis dux bellorum; periit bel-lando.
2. Eius filius Ferramundus constitutus fuit a Francis rex anno nono imperii Honorii ugusti.
3. Ferramundus rex primus.
4. Donius Crinicus filius.
5. Menon filius.
6. Childericus anno Christi CCCCLXXXIII.
7. Clodoveus christianus filius.
8. Childebertus filius.
9. Clotharius filius.
10. Chylopericus filius.
11. Chylobertus filius.
12. Theodobertus.
13. Theodoricus.
14. Clotarius.
15. Dagobertus filius.
16. Dodoneus filius.
17. Clotarius anno Christi DCLXXVII.
18. Theodoricus.
19. Ildericus frater.
20. Theodoricus iterum.
21. Dodoricus invasor regni.

204 Dopo IV,**76**.

22. Ildebertus frater.
23. Godobertus filius.
24. Lotharius.
25. Chylopericus clericus fit.
26. Theodoricus.
27. Ildericus rex ultimus.

De regibus Francie ex alia familia progenie Pypini

28. Succedit alia progenies in regno Francie, cui primus rex fuit Pypinus, pater Karoli mox imperatoris, quorum hic est genologia.
29. Arnulfus vir sanctus genuit Asigium.
30. Is genuit Pypinum parvum corpore, qui genuit Karolum Martellum ex concubina, virum bellicosum et armis strenuissimum.
31. Is genuit Karolum et Pipinum patrem Karoli Magni mox augusti.
32. Pypinus rex primus, filius Karoli Martelli.
33. Karolus Magnus primus imperator, filius Pipini.
34. Lodovicus filius Karoli.
35. Lodovicus Secundus Balbus, filius Lotharii.
36. Karolus Calvus, filius primi Lodovici filii Karoli Magni.
37. Karolus Grossus vel Simplex.
38. Otho, filius Roberti de Burgondia invasor regni.
39. Karolus Grossus vel Simplex iterum.
40. Rodulfus de Burgondia invasor regni.
41. Lodovicus, filius Karoli Simplicis.
42. Ugo Magnus Burgondie invasor regni.
43. Lodovicus iterum.
44. Lotharius eius filius.
45. Lodovicus filius Arnulfi. Hic fuit ultimus rex ex genere Py-
pini.

De tercia familia regum Francie ex Hugone Capucio nata

46. Successit aliud gener in regno, ex quo fuit Robertus princeps Andagavie, ex genere Saxonum. Hic genuit Robertum, cui filius fuit Ugo Magnus, qui genuit Ugonem Capucium. Ex quo nati sunt reges qui modo regnant in Francia; ex isto incipit tercia progenies.

47. Ugo Capucius dux, filius Ugonis Magni, constituitur rex Francie, qui fuit vir iustus.

48. Robertus, eius filius vir sanctus, cui coregnavit Ugo primo-genitus eius filius premortuus patri.

49. Henricus, filius Roberti non primogenitus, successit.

50. Philippus eius filius. Hic coniugem habuit Helysabeth, natam ex Baldwyno comite Flandrie, nato ex Hermergarda, filia Karoli filii Lodovici Balbi.

51. Lodovicus, filius Philippi. Hic ex genere descendit per genus maternum. Philippus filius qui obiit anno christi MCXXXI.

52. Lodovicus eius filius.

53. Philippus eius filius. Hic occasionem imperatorem prelio vincit.

54. Lodovicus eius filius. Obiit anno Christi MCCXXVII.

55. Lodovicus filius eius sanctus. Obiit anno Christi MCCLXX apud Kartaginem.

56. Philippus eius filius. Obiit Aragonia bellando.

57. Philippus eius filius, qui obiit propter venationem apri, et qui guerram habuit cum comite Flandrie.

Iste Otto, pacata Ytalia, cum uxore sua Longobarda in Saxoniam reddiit. De qua filium genuit, tam regni quam sui nominis successorem. Cui etiam filiam imperatoris Constantinopolitani de romano sanguine procreatam in coniugem dedit. Deinde propter bonum statum Romane ecclesie pluries Romam veniens et iterum ad suas partes reddiens, ibidem piis operibus intendendo, in alodio suo proprio apud Mayderburch ecclesiam mire pulcritudinis ad honorem Sancti Mauricii fabricavit et eam maximis possessionibus ampliavit. Hic post depositionem Johannis XII pape, et propter eius infamiam, Leone papa a clero Urbis creato, postquam Romani ipso absente alium tercium papam videlicet Benedictum creassent, imperator cum magno exercitu Romam pergens ipsam obscedit, quoisque Benedictum a Romanis electum sibi ipsi presentaverunt. Qui Leone papa reducto ad sedem suam, et pacificatis omnibus, rediit in Sansonię ducens secum ipsum Benedictum papam, qui ibi in exilio sepultus est. Hic etiam imperator multitudinem paganorum circa eundem locum habitancium convertens ad Christi fidelitatem defunctus est. Et Mandeburch in ecclesia Sancti Mauricii quam construi fecerat sepultus est²⁰⁶.

43 207

1. Iste Otho Secundus, relicto filio Othonе in Sansonia, cum regina et exercitu magno per Ytalię transiens Romam venit et ibique a Benedicto VII papa cum magna lecticia coronatur cum regina; erat enim tunc summa pax inter papam et imperatorem²⁰⁸.

²⁰⁶ MARTIN. 465,11-21.

²⁰⁷ Dopo IV.**86**.

²⁰⁸ MARTIN. 465,26-28.

2. Accidit quod in eodem tempore Agareni et Barbari Calabrie fuerunt ingressi, qui omnia igne et ferro vastabant. Contra quos Otho imperator, cum Theotonicis, Lombardis, Gallicis et Romanis procedens, acriter dimicavit. Sed Romanis et Beneventanis, terga verte<n>tibus, christianorum exercitus pene omnis est extinctus. Imperator vero solus ad mare perveniens, quosdam rogavit ut ipsum in navem reciperent, asserens unum esse ex militibus imperatoris. Qui subito eum in navem receperunt, et considera<n>tes dispositionem et decorem ipsius, loquebantur grece, credentes ipsum non intelligere, quod ipse erat imperator, et quod volebant ipsum ducere Constantinopolim ad imperatorem suum. Quod imperator intelligens et graviter timens et dolens, circumvenit ipsos magna astucia asserens se magnam pecunie quantitatem habere absconditam in Ytalia, rogans ut illuc irent et accepta peccunia[m] simul cum gaudio properarent. Ipsi autem propter hoc ad litus accendentibus, vidit imperator episcopum in armis probum, nomine Cessem, et invocato suo auxilio, cum ipso episcopo imperator omnes nautas, qui erant XL, trucidavit: nec unus evasit solus, per virtutem sancti Petri Apostoli quem solcite invocabat. Et sic ad imperatricem eius coniugem perveniens, cum gaudio ab ipsa et suis baronibus susceptus, Romam rediens, post paucos dies defunctus est, et apud Sanctum Petrum honorifice tumulatus²⁰⁹.

3. Hoc tempore Adalbertus Boemius floruit, qui primum Poloniensis episcopus revelante Deo Pannoniam veniens primum regem Hungarorum, videlicet sanctum Stephanum, cum multis batiçavit. Deinde per Pannoniam transiens et omnes in fide confirmans, in Prisciam veniens, ibidem fidem predicando martyrio coronatur, anno Domini DCCCCLXXV. Sub hoc tempore Edovardus

²⁰⁹ MARTIN. 465,28-42.

Secundus rex Anglorum a noverca sua ut dicitur dolo ociditur miraculis corruscando²¹⁰.

44 211

Ambo in Barbanensi ecclesia quam edificaverunt requiescunt miraculis corruscando. Hic Henricus dux Boemorum ab omnibus principibus in imperatorem elititur. Multa bella prospere gessit in Germania, Boemia et Ytalia. Postremo volens soli Deo vacare, cum esset christianissimus, episcopatum Barbagensem fundavit²¹².

45 213

octavo decimo die mensis aprilis²¹⁴.

46 215

et cum iuraverat eam destruere, habito consilio procerum et iuris peritorum, sibi consultum fuit quod salvus erat a sacramento si faceret ipsam pati aratrum et sic fecit arari plateam, et inter mileum seminari, et incidi capita leonibus marmoreis qui erant ad ornatum

²¹⁰ MARTIN. 465,42-47.

²¹¹ Dopo IV,88,3. Si parla di Enrico I imperatore e della consorte.

²¹² MARTIN. 466,31-34.

²¹³ In IV,95,1 tra «... anno Christi MCLIII» e «Terdonam oppidum subvertit».

²¹⁴ Cf. MORENA 22,12. Nell'ed. del MORENA al posto di «octavo decimo» (che è esatto, v. *ibid.* la nota n. 3!) è una lacuna. Si tratta però del 1155, non del 1153, come è nel *Pomerium*. Cf. anche CODAGNELLO 5.

²¹⁵ In IV,95,3 dopo «Anno MCLVIII Cremonam urbem obtinuit», al posto di «cuius plateam arari fecit» e prima di «Laude oppidum...».

maioris ecclesie iuxta plateam, et postea alii leones, qui hodie extant ad portas ecclesie, marmore rubro facti fuerunt²¹⁶. Ipse

47 217

quam ipse destruxit²¹⁸.

48 219

1. Destruxit etiam imperator Castrum Manfredum, pulcherimum et nobile castrum Cremone; deinde iuxta illud construxit Castrum Leonem fortissimum et pulcherimum non minus alio destructo²²⁰.

2. Anno Dominice incarnationis MCLIII, mense octubris, imperator Fredericus Primus, cui dicebatur “Barbarosa”, antequam coronatus esset, homo industrix, sagacissimus et nobilissi<mu>s, Lombardiam intravit cum magno exercitu. Et tunc Papienses et Mediolanenses ad invicem habebant gueram, que incepta antea erat medio mense iunii. Et cum sibi videretur necessarium alteram partem eligere, utilius duxit Papiensium adherere, ne si Mediolanensium partem amplexus esset, altera parte offensa et subiugata, Mediolanenses, qui forciores essent, rebelles existerent. Ficte igitur, ut subsequenter apparuit, apud Ronchalias pacem fecit, et eam teneri precepit, et captivos ab utraque parte reddi iussit sibi. Et cum apud Landrianum

²¹⁶ Nessun altro cronista parla di questa distruzione.

²¹⁷ Sempre in IV,95,3, dopo «Cremam».

²¹⁸ Cf. *An. Crem.* 5,15-16; CODAGNELLO 6; BEZANI 33-34.

²¹⁹ Sempre in IV,95,3, dopo «hedificavit»; l'anno è il 1158, secondo Riccobaldo.

²²⁰ In realtà la costruzione di Castelleone si data al 1188: vedi SICARDO 169,2-3, e nota relativa. Cf. anche BEZANI 38.

esset, dimisit captivos Papie, Mediolani retinuit, et impius Mediolani legatos ad equorum caudas per lutum secum duxit; quorum alii fuga, alii peccunia redempti sunt et liberati; pistores et alii negociatores qui ibi victualia aportaverant et alia venalia expoliati sunt ²²¹.

3. Deinde venit Roxate, et rusticorum bona abstulit, villam et castrum succidit. Et inde recedens transivit Ticinum per pontes quos Mediolanenses struxerant, destruxit, et circa castrum Caliate, quod erat archiepiscopi, cum quatuor turibus, tentoria possuit; quod destruxit et funditus extirpavit cum castris et villis Mummi et Trecate; deinde discedens transpadavit ²²².

4. Quartadecima die mensis februarii qui erat MCLV cepit obsidere Terdonam, in qua centum milites et CC sagitarii Mediolanensium intraverant; et <s>ex eis fuerunt mortui, Ugo Vicecomes, Ianius Mainerius, Albertinus de Carate, La<n>franchus de Curte, Rogerius de Sancta Maria et multi alii. Deficiente eis aqua et vino, dederunt ei XVIII die mensis aprilis, et promiserat abbatii Bruno de Arravalle de Bagnolo quod in suo statu civitatem permitteret. Data fiducia existentibus ut exirent, imperator intravit in ea, et ad solum usque delevit, et ob hoc peccuniam a Papiensibus accipere debebat. Abbax vero nimio dolore tentus infra triduum obiit ²²³. Deinde se cum exercitu movit et castrameatus est in prato quod dicitur Ducis iuxta Placenciam. Mediolanenses in subsidium Placentinorum miserunt milites et pedites portarum Cumane et Nove. VI kalendis maii imperator, cum non posset perficere quod optabat,

²²¹ *Gesta* 16.

²²² *Gesta* 16-17.

²²³ *Gesta* 17.

disedens inde abiit Romam et a papa Adriano ibi coronatus fuit imperatorem. Postea reversus est ultra montes ²²⁴.

5. Ducenti autem milites et totidem pedites, quos Mediolanenses miserant in Morasco et in Seraçano et in Gamabaginam et in aliis locis Terdonensium ut offenderent exercitum imperatoris quando ibi erat, primo die iunii ascenderunt montem Terdone, cum aliquibus Terdonenxibus minus L, et tunc Papienses dolore perteriti cum omni eorum exercitu equitaverunt et iuxta pontem qui dicitur Petri tentoria posuerunt. Sed persuasu Gullielmi marchionis Montis Ferati reversi sunt Papiam, quod ipsis prelium non dederunt ²²⁵.

6. Cum milites et pedites duarum portarum qui erant Placencie hoc audissent, timentes de confratribus et vicinis suis, equitaverunt Terdonam, et illos miserunt domum qui montem occupaverant, et ibi per XV dies steterunt. Deinde in locum illarum duarum portarum venerunt porta Romana et porta Orientalis, que iverunt per Place<n>ciam et terras de Malaspinis, contra quos Papienses, collecta multitudine gencium, iuxta Terdone montem in pratis que dicuntur de Fabrica sua posuerunt tentoria. In fine multis peractis preliis inter utrasque partes, Papienses, cum Mediolanensibus prohibere non poterant civitatis reedificationem, reddierunt Papiam ²²⁶. Sed cum Mediolanenses audiverunt de prelio quod erat inter predictos, in subsidium suorum miserunt alias duas portas Tycinensem et Vercellensem; que recepto precepto a consulibus die sabbati de sero fuerunt die lune apud Placenciam, et die martis fuerunt in pratis de Cruce, et die mercurii, quod erat in kalendis iulii, in pratis inter Sarçanum et Orescom. Die iovis invenerunt destructam

²²⁴ *Gesta* 17-18.

²²⁵ *Gesta* 18.

²²⁶ *Gesta* 18-20.

Terdonam, et multos ex Mediolanensibus vulneratos propter Papiensium pugnas. Infra paucos dies Papienses cum eorum exercitu posuerunt iterum tentoria sua ubi dicitur Oria et populari ceperunt meses Terdonensem, predictis Mediolanenses portis ibi in Terdona existentibus. Et reversi sunt Papienses ad patriam, et Mediolanenses edificaverunt communis Mediolani expensibus dictam civitatem pulchriorem quam antea fuerat²²⁷.

7. Anno Dominice incarnationis MCLVII Mediolanenses, eorum congregato exercitu, cum CC militibus Brixie transierunt Ticinum destruendi seges, castra et villas Papiensium. Marchio de Monteferrato, Obiço Malaspina et alii comites et marchiones usque in septem intraverunt in castrum Vigevani ut illud defenderent cum Papiensium exercitu, et ad castrum veniente Mediolanensem exercitu[s], Papienses exierunt castrum, ut provocarent ad bellum Mediolanenses aliquos precedentes, sed conculcati fuerunt a Mediolanensibus usque in castrum. Et tunc Mediolanenses castrum obsidione cinxerunt, et deficientibus vidualibus castrum rediderunt Mediolanensibus et iuraverunt stare preceptis magistri Guitelmi, qui era<t> Mediolani, datis prius CC obsidibus de melioribus Papie. Et eo tempore Mediolanenses potuissent Papiam destruere; et destructo castro Mediolanenses cum triumpho Mediolanum redierunt²²⁸.

8. Postea, cum Papienses preceptis magistri Guitelmi parere recusarent, Mediolanenses privatissime equitaverunt ad Lomellum relicta pro custodia Mediolani solo modo porta Ticinensi, et edificaverunt castrum Lomelli, ubi steterunt per mensem, et destruxerunt Papiensem castra et loca fere usque ad Gravadonum. Eodem autem tempore Cremonenses cum transissent Addam pro

²²⁷ *Gesta* 20-22.

²²⁸ *Gesta* 24-26.

destruendo castra, loca et villas Mediolani, in servicium Papiensium, antequam perficerent repente redierunt, credentes quod Mediolanenses ad se venirent, quod non erat vero²²⁹.

9. Unum non omitto, quod Mediolanenses expendiderunt ultra L milia marchas argenti in edificando castra, turres et alias munitiones de Galiate, de Treçate, et Muntem Malum, et Monte Oldrati, Maleum et Cavacurtam, Cornum ac Terdonam et Lomellum cum pontibus quos fecerunt super Ticinum et Addam pro eorum custodia²³⁰.

10. Post hoc, MCLVIII, V die mensis iulii, predictus Fredericus Primus imperator secunda vice venit in Lombardiam ad partes Verone, et inde transiens Blancanudam comitatus Mediolani. Et habebat secum regem Boemitarum, et multos duces, comites, marchiones, episcopos et alios barones Theotonicos. Mediolanenses putabant quod per ponte<m> Adue deberet transire, qua spe fuerunt decepti, quia invento vado ad Cornalianum ibi transivit, et castra posuit ad Triçium. Et cum Mediola<nenses> miserent quosdam milites ad supervidendum si verum erat quod transisset et ubi erat, capti fuerunt apud Grogonçolam, per milites imperatoris qui currebant depredando villas, Alcerius de Vicomercato, et Robacastellum, et alii quamplures qui fuerunt illico per gullam suspensi²³¹.

11. Post hoc vero V die mensis augusti imperator congregatis exercitibus Parme, Cremone, Papie, Novarie, Vercellarum, Cumarum, Pergami, Blandate, Bergulii, Gammondi, Marenghi, Vicencie, Padue, Verone, Trivisii et Ferrarie, Ravene, Bono[no]nie, Regii, Mutine, Brixie, et congregatis militibus Tuscie et quammultis aliis, cum eius Theotonicis exercitum suum posuit in brolio

²²⁹ *Gesta* 26-27.

²³⁰ *Gesta* 28.

²³¹ *Gesta* 28-29.

Mediolani. Et milites fuerunt extimati XV milia; pedites autem innumerabiles. Et imperator in solario Templi de brolio morabatur; archiepiscopus Colonensis prope Sanctum [ex]Celsum, alii principes circa Sanctum Dyonixium; rex Boemie cum duce et episcopo Boemie in monasterio Sancti Dyonixii²³².

12. Primo imperator preliatus fuit turrim que erat in via que vadit Malignanum, que appellabatur Archus Romanus, mirabili modo constructa, quam custodiebant porta Romana et porta To[n]sa. Sed existentes in ea timore perterriti eam dederunt imperatori; super quam imperator prederiam unam construi fecit, ex qua fugabantur illi qui erant in castello ligneo super pontem fossati. Et cum post multa bella videret imperator non posse habere civitatem, tractari fecit de pace, et facta pace VII die augusti²³³, sequenti die VIII imperator intravit Mediolanum, cui extra civitatem obviam iverunt Mediolanenses descalciati, et ipsum in civitatem duxerunt. Et ut pax melius servaretur dederunt Mediolanenses secundum pacta pacis imperatori CCC obscides de melioribus urbis²³⁴.

13. Licenciato exercitu Lombardorum et Tuscie et Marchie Trivixane, imperator profectus est Cremonam, deinde in Monteferrato, et ibi iemavit. Et cum esset in Ocimiano, receptis a Cremonensibus. XV milibus marcis argenti, publice precepit castrum Creme destrui; de quo Mediolanenses valde sunt turbati²³⁵.

14. Mense ianuarii misit imperator Raynaldum cancellarium et Ottonem comitem palatinum Mediolanum, dicentes quod Mediolanenses acciperent potestatem theotonicam, quod erat contra pacis pacta. Ex quo strepitus et magnus sonitus factus fuit contra eos

²³² *Gesta* 30-31.

²³³ Settembre, negli altri testi.

²³⁴ *Gesta* 31-34.

²³⁵ *Gesta* 34-35.

per Mediolanenses, et timore dictus comes fugit. Ocasionem tumultus prestiterunt Martinus Mala Opera, Aço Brutrascus, Castellus de Hermenulfis. Cançellarius ante predictus in quantum potuit dedit operam destructioni Mediolani 236.

15. Post hoc imperator ivit Bononiam, et solempnia Pasche celebravit ibi. Die autem iovis feriarum Pasche, Mediolanenses banivit, et eos hostes corone iudicavit sine requixitione; et cum audisset Triçium obsedi a Mediolanensibus, tribus diebus venit ad Montem Geçonis, qui dicitur Laude; et cum audivit captum Triçium, eius gentem munitura, ad mortem condoluit 237.

16. Anno MCLVIII cepit obsidere castrum Creme, in quo miserant Mediolanenses CCCC pedites cum certis militibus, cum quibus erat Manfredus de Dugniano. Sed imperator in obsidione no<n> audebat morari, sed stabat in Laude; deinde multos captivos habuit de Mediolanensibus in Laude, qui capti fuerunt apud Sereçanum, quos postea misit Papiam 238.

17. Anno MCLX datum est castrum Creme imperatori ut existentes solomodo personas sine rebus extraherent, et ibi imperator stetit per VIII dies, usque ad solum delevit. Sed hac obscidione durante, Mediolanenses iuraverunt cum Brixiensibus et Placentinis, qui omnes miserunt legatos ad Adrianum papam, qui erat in Aragino. Et iuraverunt Adriano quod aliquam concordiam non facerent cum Frederico sine licencia pontificis Adriani, vel eius successoris. Papa etiam ipsis sine iuramento promisit quod imperatorem infra XL dies e<x>comunicaret. Sed infra XL dies decesit 239.

236 *Gesta* 35-36.

237 *Gesta* 36.

238 *Gesta* 36-37.

239 *Gesta* 38-39.

18. Electus est concorditer a cardinalibus magister Rolandinus, et appellatus Alexander. Qui propter religionem suam cepit se excusare. Tunc quidam cardinalis nomine Octavianus, cum consilio aliorum duorum cardinalium atque consilio et persuaxione Ottonis comitis palatini et Guidonis comitis de Blandate, legatorum imperatoris missorum ad Adrianum tunc in curia existencium, fecit sibi fieri venustissimum mantum, et sibi secrete aportari per quemdam eius clericum, et cum magister Rolandinus se excusaret, dictus Octavianus sibi ipsi imposuit palium, non sutum nec incisum ut debebat, quia pars illa que debebat ad umeros attingebat circa pedes. Postea Octavianus venit ad imperatorem qui erat Papie, XI die februarii, et ab imperatore in apostolicum receptus est. Sed postea, tercio kalendas marcii, Johannes de Aragino cardinalis et legatus Alexandri venit in Mediolanum, et in maiori ecclesia excomunicavit cum Oberto archiepiscopo Fredericum imperatorem. Et postea XII die marcii excomunicavit episcopos Mantue, Cremone, Laude, marchionem Monteferato, comititem de Blandate rectore<s> et consules dictarum civitatum Cremone, Papie, Novarie, Vercellarum, Seppii et Martixane comitatus Mediolanensis²⁴⁰.

19. Excomunicavit etiam Lodovicum qui erat pro imperatore in Badavello V kalendas aprilis, et statuit omnia data et concessa per imperatorem ac in posterum danda esse irrita, donec non esset in pace cum ecclesia²⁴¹.

20. Postea mense medio mense madii imperator cum exercitu suo destruxit blavas, legumina, linum Mediolanensium²⁴².

21. MCLX de mense iulii, cum Mediolanenses venissent in obscidionem Carcani cum CC militibus Brixie et CC Placencie,

²⁴⁰ *Gesta* 39-40.

²⁴¹ *Gesta* 40.

²⁴² *Gesta* 40.

imperator cum eius exercitu voluit ab oscidione Mediolanenses repellere, et inter ipsos maximum et durissimum fuit bellum. In fine Mediolanenses obtinuerunt in bello, et magnam partem exercitus imperatoris interfecerunt et captos habuerunt, ex quo redimerunt obsides suos et captivos omnes, et ultra rema<n>serunt ipsis mille quingenti captivi. Et ab obsidione Carcani recesserunt, quod enim habere non potuerunt. Fertur etiam quod iuxta dominus Guido de Lomello fuisse, quod imperator fugiendo fuisse tentus a quadam vinca remansisset, in qua involutus erat destrarius eius pex conexus, qui marchio brachiis eum substulit et posuit super alium destrarium. Cumenses vero fugerant super quedam montem, quod Mediolanenses habuerunt cum igne quem fecerunt monti. Decimo die mensis septembris Carcanum se dedit sine aliqua condictione domino archiepiscopo Mediolani, cuius erat, et comuni Mediolani ²⁴³.

22. Anno MCLXI imperator congre<ga>vit maximum exercitum mense madio, et destruxit blavas Mediolanensium circa civitatem usque ad fossatum civitatis, et tunc capti fuerunt Adam de Paradino et unus de Moris, quos imperator fecit suspendi. Et in quadam batagiola ibi facta fuerunt <capti> de Mediolanensibus ultra CCC, qui missi fuerunt Laude. Post paucos dies iterum venit ad devastande blavas. Et tunc maximum fuit bellum ad portam Cumanam. Postea post duos dies ad portam Vercellinam, et tunc Ambroxius de Bollate neccatus est in fossato. Eodem quoque tempore, cum quidam cervus acceptus esset per quosdam Mediolanenses ad pontem Credarium venatoribus imperatoris, quibus data erat fidancia. Imperator post blavas cunculcatas usque in fossatum, cum fuit Laude, sex excarceratis Mediolanensibus fecit erui unum oculum pro quolibet, et sex aliis nares detrunchari et unum

243 *Gesta* 41-48.

oculum erui, et VI aliis duos oculos. Interea maxima est orta dissensio inter cives, inter patrem et filium, fratrem et fratrem, virum et uxorem: iam enim per plateas homines rixabantur, dicebant aliqui quod volebant se dare imperatori, aliqui quod non. Que discordia erat maxime propter carestiam et propter magnatum discensionem, et propter hoc publice data licentia comiti de Blandate et Ose, et filio eius Alberto, de quibus Mediolanenses multum confidebant, ut de pace cum imperatore tractarent. Et cum quasi pax esset completa bonis pactis et competentibus, quidam vir nequissimus ipsius civitatis consul, qui scripserat quantitatem bladi, qui vocabatur Jordanus de Scacabarocris clam de nocte ivit ad imperatorem et ei dixit propter sibi promissa ab imperatore quod Mediolanenses non habebant victualia, et quod non poterant stare ultra X dies vel XV ad plus. Quo auditio imperator sprevit pacem, et Mediolanenses sperantes de misericordia tradiderunt ei civitatem Mediolani, consilio principum, clericorum et laycorum curie²⁴⁴.

23. Anno domini MCLXII, primo die mensis marci, rediderunt se et civitatem Mediolani imperatori in civitate Laude et usque ad VIII dies miserunt ei V^c milites et V^c pedites cum carrocio de melioribus et maioribus Mediolanensium, cum tubis et vexillis ad imperatoris Laudem, quos tamquam homo nequissimus carceratos misit Papiam; carrociū et alia retinuit. Post hoc precepit quod civitas usque ad VIII dies vacuaretur. VII igitur die mensis aprilis exiverunt Mediolanenses de Mediolano cum rebus suis, et derelinquerunt civitatem. Et tunc archiepiscopus cum multis clericis ivit Januam ubi erat apostolicus Alexander. Et quis est qui posset lacrimas retinere, videndo ploratum et merorem puerorum, mulierum et omnium civium de civitate egrediencium, et proprios lares

²⁴⁴ *Gesta* 48-52.

relinquencium. Fuit enim dies illa calamitatis et miserie, dies tristicie et meroris ²⁴⁵.

24. Egressi itaque de civitate castrametati sunt illi de porta Tycinensi circa monasterium Sancti Vicencii; illi de porta Romana apud Sanctum Celsum; porta Orientalis et porta Nova ad Sanctum Dionisium; porta Cumana ad Sanctum Sepulcrum; porta Vercellina ad Sanctum Victorem ad Corpus ²⁴⁶.

25. Postea vero imperator cum Cremonensibus, Laudensibus, Papiensibus, Cumanis, Crispensibus et Martixanis et multis aliis intravit Mediolanum. Et primo igne acremavit omnes domos; postea destrusit et domos et turres et murum civitatis. Plurima subversa sunt altaria et violate sunt multorum sanctorum reliquie. Et steterunt usque in Ramis Palmarum sivi Olivarum, que fuit in kalendis aprilis, et in ecclesia Sancti Ambroxii olivam accepit imperator ²⁴⁷.

26. Et eo anno fere tota Lombardia venit tribus vicibus ad destruendum civitatem et explanande fossatum ²⁴⁸.

27. Postea circa kalendas maias datus est Henricus Leodiensis episcopus ut Mediolanensibus presset, et quatuor loci ad habitandum ei<s> assignaret. Designavit porte Romane inter casina<m> Plasmundi; porte Ticinensi ibi prope in territorio de Vegrantino; porte Orientali et porte Nove ad Lambrate; porte Cumanne ad Cartariam; porte Vercelline ad Sanctum Inri ²⁴⁹ ad Vepram. Et sic ceperunt hedificari burgos in dictis locis ²⁵⁰.

²⁴⁵ *Gesta* 52-53.

²⁴⁶ *Gesta* 54.

²⁴⁷ *Gesta* 54.

²⁴⁸ *Gesta* 54.

²⁴⁹ Per «Sirum».

²⁵⁰ *Gesta* 54.

28. Postea mense augusti dictus episcopus recessit, et eis dedit loco eius Petrum de Cumino, ut Mediolanensibus preesset. Qui omnia mala Mediolanensibus fecit, et ab eis tamquam a barbaris subtili ingenio extorsit aurum et argentum et subtilissimos modos et novos extorquendi pecuniam ab eis adinvenit²⁵¹.

29. Hoc acto imperator profectus est ad Doram, et ibi fuit in festo Johannis Decollacio, ubi coloquium debebat esse cum rege Francorum et cum Alexandro papa. Sed papa non adfuit, timens colusionem imperatoris quod presenserat. Sed imperator et rex discordes desererunt, et inde imperator abiit in Alamania²⁵².

30. Imperator mense octubris proximo tercio Lombardiam intravit, et venit Laude, deinde Papiam VIII kalendas decembris²⁵³.

31. Anno Domini MCLXIII, congregatis omnibus Papiensibus, precepit ut pro arbitrio suo iterum Terdonam destruerent. Quod quidem sine mora fecerunt. Postea cum imperator transciret iuxta Modoeciam, III die decembris mares et mulieres illius burgi pro misericordia petierunt obscides Mediolani, quos reddire precepit in festo Sancti Ambroxii²⁵⁴.

32. Eadem yeme MCLXIII, XVII die ianuarii, cepta est edificari civitas imperialis apud Sanctum Collumbanum. Eadem yeme Veronenses cum omnibus de illa marchia iuraverunt cum Venetis contra imperatorem. Imperator mense iunio proximo ad partes illas congregato exercitu perrexit, sed cum obrobrio rediit. Eodem etiam mense, VI die iunii luna passa est eclipsim, cum esset XII, et eo anno fuit bixestus²⁵⁵.

²⁵¹ *Gesta* 54-56.

²⁵² *Gesta* 55.

²⁵³ *Gesta* 56.

²⁵⁴ *Gesta* 56-57.

²⁵⁵ *Gesta* 57-58.

33. XI die eiusdem mensis iunii Raynaldus cancellarius Coloniensis archiepiscopus tullit corpora sanctorum martirum Naboris atque Felicis et Sancti Martini, prout dicebatur, et cetera alia corpora que erant condita in archa que est in ecclesia Beati Eustorgii, et que dicitur fuisse trium Magorum, et ea exportavit Coloniam²⁵⁶.

34. Mense autem augusti proximo mortuus est Henricus Leoniensis episcopus Papie, et datus est ab imperatore ut preesse debeat Mediolanensibus Marquardius de Curumbat, qui fecit fieri librum qui intitulatur *Tristium sive Doloris*, in quo scripta erant omnia mansa et fogolaria et iuga bobum Mediolanensium, et unusquisque solvebat in anno pro manso quolibet III solidos imperiales, pro iugo bobum XII imperiales, pro fogolari XII imperiales, et huic exactionis proposuit abbatem Sancti Petri Celsi Aurei, Henricum de Erbesis, Jordamum Sebacabarocium proditorem Mediolani patrie sue, Anselmum de Orto et Ariprandum iudicem²⁵⁷.

35. Imperator mense nevembri proximo ivit ultra montes, et omnibus tam civibus quam rusticis venationem interdixit cum rete, laceolo vel fosato²⁵⁸.

36. Anno ab incarnatione Domini MCLXVI de mense maio obiit Marqua<r>dus qui preerat Mediolanensibus pro imperatore, et datus est eis comes Henricus de Disce²⁵⁹.

37. Quarta vice imperator intravit Lombardiam eodem MCLXVI, et iuxta Brixiam venit et devastavit castra et villas usque ad fossatum civitatis, et LX obsides de maioribus et melioribus

²⁵⁶ *Gesta* 58.

²⁵⁷ *Gesta* 58-59.

²⁵⁸ *Gesta* 59.

²⁵⁹ *Gesta* 60.

Brixiensium mixit Papiam. Pergamensium quoque episcopatum usque ad montem devastavit²⁶⁰.

38. MCLVII mense februarii ivit Bononiam imperator, et usque ad civitatem eam destruxit, et C obsides eis abstulit, et VI milia librarum luchensium. Eodem mense nix duobus brachiorum altitudinis cecidit in terram²⁶¹.

39. MCLXVII Cremonenses, Pergamenses et Brixienses quinta feria, quinto kalendas maii introduxerunt Mediolanenses in civitate destructa, et eam secum construxerunt. Post hoc Galdinus archiepiscopus, qui cum papa Alexandro erat, V die septembris venit Mediolanum. Imperato<r> vero VII kalendas octubris de Roma rediit Papiam, et combursit Roxate et alia loca usque ad Casternum et locum Sancti Vici et Cornaleti. Postea vero MCLXVIII VIII die marci suspendit per gulam Gilium de Prando et obsides de Brexienses quos habebat iuxta Sanxim, dolore repletus quod Mediolanenses, Laudenses, Brisientes et Novarienses obsiderant Blandrate, et inde abiit in Alamaniam²⁶².

40. Eodem mense marci, XII die mensis, Placentini, Parmenses et Obiço Malaspina iterum introduxerunt Terdonenses in Terdona, et XX die illius mensis illi de Seprio, comitatus Mediolani, iuraverunt stare mandatis archiepiscopi Galdini et communis Mediolani²⁶³.

41. Post multas expeditiones factas ultra Padum, MCLXX-III<I> cum civitatibus que cum Mediolanensibus iuraverant, videlicet Marchia Trevixana, Verona, Brixia, Mantua, Pergamum, Laude, No-

²⁶⁰ *Gesta* 60.

²⁶¹ *Gesta* 60.

²⁶² *Gesta* 61-62.

²⁶³ *Gesta* 62.

varia, Vercelle, Placencia, Parma, Regium, Mutina, Bononia et Ferraria, imperator quinta vice Lombardiam intravit²⁶⁴.

42. Anno ab incarnatione Domini MCLXXIIII in isto quinto introitu imperatoris Frederici, ipse imperator IIII kalendas octubris cum VIII milibus pugnatorum venit Senxiā et combursit eam, deinde venit Aste, et ibi stetit VIII diebus. Deinde venit Alexandriam quarto kalendas novembbris, et obsedit eam cum Papiensibus et marchione Montisferati usque in undecimam diem mensis aprilis. Ea vero die cum esset festo Pasche, non obstante fidancia et tregua non opugnandi eos in diebus Pascatis, accensus ira Lombardorum qui erant in loco Castegio, clam fecit suos armari, et nocte de melioribus quos habebat introduxit circa CC in quodam foramen, quod fecerat, et quod exitum habebat quasi in medio civitatis, et mane cepit Alexandriam pugnare. Sed Deus pugnavit pro Alexandrinis, et omnes CC mortui fuerunt, et turris lignea quam fecerat combusta est²⁶⁵.

43. Post hoc MCLXXV Mediolanenses se moverunt cum karrocio suo XI die marci cum amicis Marchie Trivixane, Verone, Brixie, Mantue, Pergami, Parme, Regii, Mutine, Placencie, Ferrarie, Novarie et Vercellarum, et inter eos quadam pax ficte facta fuit²⁶⁶.

44. Postea vero MCLXXVI IIII kalendas iunii quodam die sabbati, cum Mediolanenses essent circa Lignatum, et cum eis essent amici predicti Marchie Trivixane et Lombardie, et imperator Fredericus esset castrameatus iuxta Cavatecum cum Thotonicis et Cumanis omnibus, et vellet transire Papiam, magius prelius fuit inter eos. Et cum imperator crederet quod Papienses deberent esse ei obviam, Mediolanenses fuerunt, et in fine imperator cum suis con-

²⁶⁴ *Gesta* 62.

²⁶⁵ *Gesta* 62.

²⁶⁶ *Gesta* 62-63

versus est in fugam, et de suis multi capti et mortui et in Tycino suffocati ²⁶⁷.

45. Eodem anno imperator direxit nuncios clam ad papam Alexandrum, et ordinatum fuit coloquium apud Venecias sub colore pacis faciende. Et ibi steterunt quasi per medium annum. Ab incarnatione Domini MCLXXVII, nono kalendas augusti, Alexander, facta pace cum Frederico imperatore apud Venecias, recepit Fredericum imperatorem et Beaticem augustam et coniugem eius et Henricum eius filium in fidelissimos christianos ²⁶⁸.

46. Ultra predictum autem Octavianum, tres alii contra Alexandrum papam favore Frederici imperatoris etiam per quosdam appellati fuerunt pape, videlicet Guido Crem[on]ensis, Johannes Strumensis et Landon. Primus Octavianus fecit se nominari Victorem; Guido secundus Pasqualem; Johannes tercius Calixtum; quartus Innocencium. Quorum tres fuerunt cardinales presbiteri, qui per Alexandrum excomunicati mala morte perierunt ²⁶⁹.

49 270

1. Huius imperatoris tempore magister Girardus de Sancta Lucia fixicus cremonensis, in philosophia, astrologia, nogromancia subtilissimus, cum apud regem Yspanie pro eius medico diucius prefulgisset, decem et octo annis continuis se dedit translationi medicine, que tunc temporis erat in lingua ebrayca, et libros Avicenam, Galienum, Armansorem, et fere omnes libros tocius medicine, qui hodie in lingua latina per universum orbem, excepto libro

²⁶⁷ *Gesta* 63.

²⁶⁸ *Gesta* 63-64.

²⁶⁹ MARTIN. 437,1-5.

²⁷⁰ Dopo IV,95,5.

nominato *Viatico*, ac etiam in philosophya et alii scienciis quamplures alios, usque ad sexaginta volumina librorum et ultra de lingua ebrayca transtulit, ut aperte constat egregie in latinam linguam.

2. Infra dicta translatione ad eius perfectionem omni diligencius nepote magistro Petro de Sancta Lucia egregio astrologo et in nigromancia subtilissimo, et tunc temporibus de famosioribus mundi, de quo multa mirabilia dicuntur. Cui ad ipsum profecto dedit dictos libros, et eidem dixit: «Accipe absconsum et latinis incognitum thexaurum, et aportat civitati et studio Cremone, sit in honorem Dei et ad sanitatem humani generis ut feretur (!)». Quod cum recederet de partibus illis, quod aliqui sibi fuerunt obviam intendentes ab ipso rapere libros, ne sciencia alibi traderetur de quibus perpendens de nigromancie artem, subito fecit quod lacus maximus apparuit inter se et illos. Qui Cremone reversus prelibatos libros deposituit in ecclesia Sancte Lucie Cremone, et ut ei patruus dixerat, qui etiam eidem comiserat ut nemini exemplare volenti exemplum denegaret, a quibus originem habuerunt, et exemplati sunt omnes predicti libri medicine, et quam multi alii in philosophia et aliis scienciis per Ytaliam et ubique per linguam latinam dispersi. Cum anterea in arte medicine non reperiebatur nixi *Viaticum*, et certe alie inordinate scripture; qui libri ut plurimum extant hodie in segrestia dicte ecclesie sicuti prenominatus magister Girardus propria manu ipsos translactavit in cartis bombicinis, licet quam plurimi sint deperditi, ex eo quod aliquibus ad exemplandum comodati eos restituere noluerunt, et propter oblivionem non fuerunt requixiti.

3. Huius etiam imperatoris tempore Johannes de Baxiano cremonensis prefulgebat iuris civilis omnium qui antea fuerunt, a Justiniano citra subtilissimus et preclarissimus professor; qui quodammodo lucerna prefulgente ante posteros portans obscuritatis

declarator fuit, in magnis alterationibus doctor titubancium, ante quem leges non potuerant bene intelligi. Qui in Bononiensi studio fecit *Arborem act*i*onnum* stando letanter in tina; in qua latuit sine vestibus tribus diebus, propter verecundiam vestimentorum, que amiserat cum regaciis scolarium, deperdito prius cum scolaribus eius salario anni ad ludum taxillorum. Et quam multa alia et subtilia et utilissima scripta. A cuius scriptis Aço Bononiensis, qui fuit eius scolarus, composuit *Summam Açonis*, et sibi atribuit que scripta uxor ipsius domini Johannis ipsi Aconi dedit, qui eam postea habuit in uxorem. Eius domini Johannis contemporanei fuerunt Martinus de Goxi cremonensis, qui fuit equitate plenus, Bulgarus, Guarnerius et quam plures alii in gloxis ordinariis iuris civilis nominati. Prefatus dominus Johannes licet in sciencia esset tam nobilis et preclarus, tamen deditus erat vino, meritricibus et ludo taxillorum.

4. Hic imperator fecit legem *Sacramenta puberum* facta, et cum promisisset Martino Goxe equum, ei dare noluit, quia respondit imperatori sacramentum puberis non tenere, sed dedit Bulgaro, qui dixit valere. Unde dictum fuit: «Martinus non habuit equum, quia dixit equum, sed non fuit equum»²⁷¹.

50 272

qui tunc temporis erat, et pro censu dictum opidum dare debebat auratim ecclesie Cremonensi unum barrille olerum et aliud mellis.

²⁷¹ Gran parte di queste notizie - ma alcune sono inedite - desunte forse da Odofredo; cf. N. TAMASSIA *Odofredo. Studio storico-giuridico* in TAMASSIA *Scritti di storia giuridica* II Padova CEDAM 1967 402-06.

²⁷² Dopo IV,95,6; si parla dello scisma al tempo di Alessandro III.

51 273

Accepit signum crucis imperator et ivit ultra mare

1. Fredericus primus imperator signum crucis Domini nostri Yehsu Christi asumpsit MCLXXXVIII ab incarnatione Domini, et exivit de Alamania et venit in Ungariam, et fertur ibi habuisse nona-ginta milia militum, et rex Ungarie honorifice et pacifice recepit eum. Transivit autem per totam Ungariam. Miserat etiam Romanus imperator Fredericus ad Cursacum imperatorem Constantinopolitanum nuncios, videlicet episcopum Monesterii et comitem Rebortum, ut eum in pace recipere^t. Ipse vero eos retinuit, et properavit tres magnos exercitus, et missit eos contra eum ad introytum Bulgarie ut detinerent eum et disiparent itinera ante eum. Est enim in itinere maximum nemus bene dierum quatuor in transitu, et via altissima. Preses vero Burgarie cum videret se non posse imperatori Frederico resistere, cum illis III exercitibus, totam viam disipavit, et nemora contra eum destruxit. In exitu vero nemoris maximam fecit inundationem aquarum, et cum exercitibus ad pugnando se paravit. Imperator vero per nemus maximo labore iter fieri fecit ²⁷⁴.

2. Dux vero Suavie filius imperatoris Frederici cum suo exercitu precedebat, et cum invenisset munitionem exercitus cum eis pugnavit, et maximam multitudinem illorum interfecit, et munitionem destruxit. Transit autem Romanus imperator et venit ad civitatem que dicitur Philippus, et eam expugnavit, et cum omnibus diviciis eam cepit, et ibi per XII edomadas permansit. Postquam

²⁷³ Dopo IV.⁹⁵

²⁷⁴ Gesta 78-80.

autem imperator Constantinopolitanus audivit quod Philippus civitas erat capta, nuncios imperatoris quos captos habebat dimisit, et in hunc modum per eos Frederico mandavit: «Mandat tibi Constantinopolitanus imperator Cursacus se esse bene sanum». Audivit etiam et soltanus de Cunio quod imperator Romanus esset Philippis, ei missit salutem, et quod blandaciter per totam suam transiret, et nuncios ei missit qui dicerent et dirigerent eum per itinera. Dimisit imperator Fredericus partem exercitus, et post X dies occupavit X civitates Andrinopolis ²⁷⁵.

3. Eo ibi morante Grecorum imperator properavit magnum exercitum Grecorum et Turchorum et missit eum de montanea contra imperatorem. Fredericus vero imperator missit ducem Suavie filium suum cum mille milibus et quibusdam sagitariis, et preliatus est cum eis, et eos superavit. Et fugerunt, et se clauerunt inter menia et fortificias. Descendens autem de eius equo cum eius exercitu menia cum omnibus cepit et eos detruncavit. Sed tunc XII turchi quamdam munitionem ceperunt, et ibi mirabiliter resisterunt, ita quod capi non potuerunt; sed igne cremati fuerunt intus ²⁷⁶.

4. Deinde Grecus imperator post VII dies missit nuncios suos XVI de melioribus quos habebat, dicens se velle dare imperatori Romano transitum, et quod iret securus per totam suam terram. Fredericus vero imperator cum libenter vellet ad expugnationem Constantinopolis procedere et ire, habitu consilio suorum procerum viam rectam obtinuit, ut quam cicius posset veniret in christianorum auxilium. Tunc imperator peciit a Greco obscides, et ille missit ei XII, qui perduxerunt eum Galipolim, et ibi transitum habuit.

²⁷⁵ *Gesta* 80-82.

²⁷⁶ *Gesta* 82-84.

Constantinopolitanus imperator amplius ei dedit naves quas promiserat, ita quod per unum diem Fredericus transivit 277.

5. Dux vero Frederici filius cum omni exercitu transivit. Imperator vero in quadam galea cum sagitariis extensis et balistrariis transivit. Post transitum vero venit Philedelphim, et quia ducus illius contrate nolebat dare forum, Theotonici properaverunt se ad bellum, et cum eis maximum fecerunt bellum. Ducus vero Philedelphis properat se ad pugnandum cum imperatore, et videns multitudinem exercitus imperatoris, et quod non posse eidem resistere, promixit ei dare forum, si vellet civitatem intrare[t]. Cum paucis imperator intravit cum quibusdam in civitate, et exercitus extra remansit. Sed quia Greci plurimum dicebant eius forum quam valeret, cresit inter eos bellum, et inierunt bellum, et certaverunt per duos dies et noctes, absque voluntate imperatoris. Videntes Greci se vinci, fugerunt intra civitatem et munitiones civitatis ceperunt, et postea inierunt pactum, et dederunt eis bonum forum. Sed porrigebant venalia eis cum funibus in canistris, et eodem modo porrigebatur peccunia. Exivit postea imperator de civitate Philedelphim, et ducus dedit ei unum nuncium qui debebat cumducere, et duxit eum per montaneam et remota, et non invenit imperator victualia per duos dies. In exitu vero nemoris invenit imperator quosdam Grecos et Armenos qui dederunt illud forum quod potuerunt 278.

6. Post hoc imperator invenit Turchomanos de Barrias; agrestes Turcli sunt, qui nullo detinentur imperio, et nulla loca possident, sed morantur in agris. Qui maximum et infinitum exercitum congregaverunt, ita quod credebant et sperabant se posse vincere et superare imperatorem, et habere omnia sua. Et pugnaverunt cum eo IIII edo-

277 *Gesta* 84.

278 *Gesta* 84-86.

modas, die noctuque, itaque imperatoris exercitus semper incedebat armatus. Et interfecit ex eis maximam multitudinem, et quemdam amiragium militie eorum ²⁷⁹.

7. Restagnus vero dominus eorum in quadam strictura moncium cum infinito exercitu fuit ante imperatorem, et non siniebat eum transire. Sed missit ad eum quod non transiret nisi ei daret centum somas auri et argenti honoratas. Imperator vero respondit quid bene volebat dare aurum et argentum, sed non nisi macinatum ²⁸⁰.

8. Interea nuncii soldani ducebant imperatorem ignorantem, et dicebant ei cito esse in terra soldani, itaque gens illa non posse amplius nocere. Tunc quidam amiragius divino numine tactus venit ad imperatorem, et dixit ei se ostendere ei bonam viam, et quod manne erit imperator preliatus cum eis, et si hoc non esset quod imperator amputaret ei capud. Duxit imperatorem per montanam, cum non posset eum ducere per planiciem quam Turcli ceperant. Precepit tunc imperator ut omnes acciperent penitenciam quia manne erant preliaturi ²⁸¹.

9. Manne vero cepit per montanam ire. Sagitarios et balistarios premisit. Pugnavit cum eis et multos ex eis interfecit. Et cum pervenisset imperator ad disensum montis non potui[i]t desendere nixi relictis alimentis Saracenis. Sed cum dux imperatoris filius descendisset, ipsi infestabant ita imperatorem quod non poterat descendere; dux vero simul cum imperatore reversus pugnavit cum eis et devicit eos, et dux ibi fuit percusus de quodam lapide, et duos dentes amissit ²⁸².

²⁷⁹ *Gesta* 86.

²⁸⁰ *Gesta* 88.

²⁸¹ *Gesta* 88.

²⁸² *Gesta* 88.

10. Postea transito monte et relictis alimentis ductores soldani fugerunt ab eo. Imperator vero et eius filius dux per quamdam planiciem per XV dies iverunt. Sed non inveniebant ad comedendum, sed comedebant equos. Cum agrestes Turcli putarent eos defecisse fame, properaverunt se ad bellum cum peditibus et militibus ut pugnarent cum eis. Imperator vero graviter devicit eos, sed maxima multitudo Turclorum fugiit in quadam clausura, et Theotonici acceperunt ligna et ignem et comburserunt eos, et deinde illi Turcli fugerunt, et amplius non fuerunt imperatorem persecuti ²⁸³.

11. Altera vero die Malecrinus filius soldani cum suo exercitu obviavit imperatori, et misit ad eum dicens reverenter: «Quid facere putas, cum plus habeam vexilla quam tu milites?» ²⁸⁴.

12. Et cum pervenisset imperator ad quemdam pontem, Turcli fuerunt ante imperatorem et retro. Dux vero imperatoris filius precessit et pugnavit cum eis et devincit omnes; imperator ex alia parte alios fugavit, et maximam partem eorum interfecit, et pontem transivit ²⁸⁵.

13. Deinde maxima etiam insita ²⁸⁶ multitudo Turclorum circuerunt exercitum imperatoris, itaque eundo ipsi expugnaverunt exercitum christianorum undique die noctuque per tres edomadas, et nichil habebat exercitus imperatoris ad comedendum, nisi quod comedebant equos. Postea dimiserunt eum per unum diem et noctem, et non inveniebant aquam. Sed cuperunt quemdam turclum, et minati sunt ei amputare caput nisi ostenderet eis aquam, qui ostendit eis aquam salsam ²⁸⁷.

²⁸³ *Gesta* 88-90.

²⁸⁴ *Gesta* 90.

²⁸⁵ *Gesta* 90.

²⁸⁶ Per «infinita».

²⁸⁷ *Gesta* 90.

14. Altera vero die castrameati sunt in cardinis Conii. Tunc soldanus mixit ad imperatorem quod ipse male intraverat in suam terram, et imperator remisit ei ut diceret utrum vellet ei dare forum an non. Rex vero soldanus respondit se velle dare, sed ita misit tale forum quod exercitus imperatoris non poterat sufferre, et tunc properavit se imperator ut pugnaret cum eis. Sed episcopus Inciburgi habuit contionem magnam quadam die veneris, et ortatus est christianos ad bellum, et precepit eis ut aciperent penitenciam, et quod comedenter carnes ad hoc ut pugnarent firmiter contra hostes. Dixerat enim ipse episcopus et quidam alii se vidisse beatum Georgium pugnantem pro eis contra hostes. Unde omnes voverunt ieiunare vigiliam sancti Georgii in pane et aqua. Cum exercitus christianorum esset armatus ad pugnandum, filius soldani ocupavit exercitum retro, sed filius imperatoris dux pugnavit contra civitatem, et magna vi cum Turclis; intravit civitatem, et fere omnes interfecit 288.

15. Imperator vero retro cum filio soldani pugnavit et innumerable ex eis interfecit. Et reversus imperator hospitatus fuit cum filio in civitate. Erat enim castrum fortissimum in civitate, in quo soldanus cum quibusdam fugit 289.

16. Mane soldanus necessitate compulsus missit ad imperatorem dicens se velle ei dare forum et omnia que vellet in pace, et se mestum esse de eo quod consigerat. Imperator vero propter factorem mortuorum, quia domus et vie plene erant cadaveribus, peciit obscides sibi dari, et sibi datis secessit forte per tria miliaria, et castrameatus est in pomeriis. Soldanus ei dederat IIII obsides, et ei dedit forum per totam terram suam ut promiserat.

288 *Gesta* 92.

289 *Gesta* 92.

Sed per tempus aliquod carum nimium, et quia equi defecerant imperatori, propterea quod exercitus eos comedederat et quia mortui erant in preliis et fame, peciit imperator a soldano forum equorum et soldanus cito fecit venire maximam multitudinem, sed nimium caros Turcli eos dicebant de voluntate soldani, et in tantum quod dicebant unum destrarium C marchas argenti. Et per tres dies et ita caros tenuerunt Theotonici foronem per marcham, et ipsi bene acipiebant. Soldanus hoc audiens misit ad imperatorem conquerens quod sui decipiebant Turclos. Imperator remisit ei quod si darent bonum forum quod ipsi darent bonam et iustum marcam, et sic constituerunt inter se potestates de christianis et Turclis qui tenebant iusticiam, et deinceps non deceperunt se²⁹⁰.

17. Et Turclimani agrestes, qui non sunt de potestate soldani, semper infestaverunt imperatorem usque in Armeniam. Postquam devenit imperator in Armeniam et asendit montanam, Turcli non fuerunt amplius imperatorem secuti. Sed invenit imperator Armenos agrestos, qui dederunt ei forum. Dese<n>dit imperator de montanis et invenit flumen Calphi et ivit per duos dies per ripam illius fluminis. Tercio vero die vidit Fredericus imperator ultra flumen quedam amena et locupleta loca, et transivit flumen causa comedendi et spaciandi, et post prandium dixit se velle balneare. Erat quippe illud flumen magnum. Desendit imperator in flumine cum duobus militibus, et cepit natare, et tunc inundatio venit et emersit eum. Et quidam milex cucurrit cum equo et trasit eum de flumine, et eo die mortuus est. Et plantum magnum fecit universus exercitus, et postea aportatus fuit ad civitatem Philedelphim, et eum condiderunt aromatibus²⁹¹. Post modum gens sua et exercitus qui post eum

290 *Gesta* 92-94.

291 *Gesta* 94-96.

remanserat in illis partibus, cum metu tristitia et dolore vehementissimo ad partes transmarinas prout melius reddire potuerunt conati sunt²⁹².

52 293

Anno MCXCVII mense novembris obiit in civitate Cremone sanctus Homobonus, vir eximie sanctitatis miraculis corruscando 294.

53 295

Anno MCCXIII Cremonenses soli durissimo prelio apud Castrum Leonem dyocesis Cremone superant Mediolanenses quibus auxilium prestiterant pro maiori parte alie civitates Lombardie contra Cremonam. Et fuit hoc modo: quia cum Mediolanenses castra posuerent prope dictum castrum pro ipsius obsidione et pro faciendo guastum ipso castro et aliis episcopatus Cremone, Cremonenses hoc audientes siñ (?) eiusque presidio cum eorum milicia et populo, denudata omnibus civitate, preter mulieres, infirmos, senissimos et infantes, profecti sunt dictum castrum; et cum eorum ambaxiatores in castris Mediolanensium missi, pro pace seu tregua humiliter supplicanda, responsum Cremonensibus retulissent, quod Deus cum sanctis suis, ut Mediolanenses aiebant, esset Cremonensibus adiutor, et enses, lancee et alia arma, ac eorum vires pro ipsis

²⁹² Di quest'ultima notazione non è traccia nei *Gesta*.

²⁹³ Dopo IV,96,5.

²⁹⁴ Esatto l'anno di morte, contro il 1198 di SICARDO ed il 1199 degli *An. Cr.* (vedi la nota 4 in *An. Cr.* 10).

²⁹⁵ In IV,97,5 al posto del semplice «Anno MCCXIII Cremonenses prelio superant Mediolanenses».

Mediolanensibus intercederent, Cremonenses hoc audientes illico - et fuit in hora prandii nutu Dei, ut creditur, propter tam tempore, responsum - exterminato furore contra Mediolanenses, viriliter iverrunt, et ibi grande et crudelle prelum inter utrosque fuit. Demum Mediolanenses terga vertencium innumerabiles cesi sunt, et capti ultra decem et octo milia hominum, cum eorum carrocio ²⁹⁶ in Cremona sunt ducti ²⁹⁷. Et in palacio Cremonensi circumquaque intus et extra in signum tanti triumphi, ex opposito deperdita fuerunt vexilla, clipei et alia alma ²⁹⁸, et ad murum palacii ista carmina scripta:

*Hic predicti clipei
Clari monumenta trophei
Per Christi dona
Capti victrici Cremona
Cum Mediolani
Populus spe captus inani
Magnificis urbis
Animis armisque superbis
Nos impugnavit
Quos nostra modestia stravit.*

54 299

in festo sancte Lucie ³⁰⁰

²⁹⁶ Cf. MUSSI 458.

²⁹⁷ Cf. SICARDO *Cont.* 181,4-16; *An. Cr.* 13,9-14; *Pomerium* 126; TOLOSANO 136,1-13; *An. Berg.* 331,16-21; *Chr. Parm.* 8,13-14; *An. Brix.* 817,29-48; MILIOLI 657,18-36; *An. S. Just.* 150,36-42; CODAGNELLO 42-44;

²⁹⁸ Per «arma».

²⁹⁹ In IV,98,1 dopo «coronatur»; ci si riferisce a Federico II.

³⁰⁰ In realtà il 22 novembre; per santa Lucia Federico morì!

55 301

Mater eius fuit Constancia, filia Rogerii regis Scicilie et Jerusalem³⁰².

56 303

Eo anno beatus Francischus dormuit in Domino³⁰⁴.

57 305

Hanc causam in litteris quas misit per Ytaliam in sui excusationem imperator asserebat; sed Gregorius in suis litteris quas etiam misit hanc causam imperatorem falso in sui excusacionem declarabat, cum de illa parentella nusquam intelleserit, nec neptem suam filio eius naturali matrimonio copulasse³⁰⁶.

58 307

³⁰¹ Dopo IV,98,1.

³⁰² Re di Gerusalemme era Giovanni di Brienne, la cui figlia, Jolanda, Federico sposa nel 1225.

³⁰³ Dopo IV,98,5; l'anno è il 1224.

³⁰⁴ In realtà nel 1226.

³⁰⁵ In IV,98,7 dopo «placeret»; si parla delle ragioni del dissidio fra Federico II e Gregorio IX, e si è appena accennato alla diceria secondo la quale il papa avrebbe voluto che Federico sposasse sua nipote.

³⁰⁶ Cf. la lettera di Gregorio IX in HB V,1 338.

³⁰⁷ Dopo IV,98,7.

Millesimo CCXXV tempore Honorii III pape et Federici Secundi imperatoris, Milites templi et hospitalis et alii nobiles et potentes a perfidia paganorum et Saracenorum gravissime oprimebantur: afflictiones, angustias et tribulationes frequentissime substinebant. Videntes autem ipsis resistere minime posse, comunicato consilio sapientum virorum ad summi pontificis presenciam legatos clericos et laycos nobiles viros miserunt, qui ad Romanam curiam procedentes ad pedes domini Honorii III summi pontificis se presentaverunt instantes attentissimis precibus ut opera efficacem prestaret quod subscidium pro defensione Terre Sancte miteretur. Hec quidem sumo pontifici et eius curie placuit. Honorius summus pontifex statim nuncios ad Federicum Secundum imperatorem misit ut cum eo ad coloquium convenire deberet. Cum autem in coloquio fuissent, dedit imperatori in mandatis ut milites feroce et nobiles imperii faceret preparare secum in christianorum auxilium profecturos. Similiter tactis Sacris Scripturis sub vinculo sacramenti imperatori vinsit ut infra certum tempus cum omni genere quam habere posset transmeare debeat. Eciam summus pontifex per universas provincias suas diresit nuncios ex parte Dei et in remi (!?)
308.